ATA DA 24ª RO COPA
UNIDADE REGIONAL COLEGIADA TRIÂNGULO MINEIRO E ALTO PARANAÍBA

12/12/2014

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Conselho Estadual de Política Ambiental da URC – COPAM TRIÂNGULO
Comissão Paritária Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba
Secretaria Executiva

24ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO PARITÁRIA 1
TRIÂNGULO MINEIRO E ALTO PARANAÍBA 2

CONSELHO ESTADUAL DE POLÍTICA AMBIENTAL - COPAM 3
 4

Local: Sede Regional SISEMA – 5
SUPRAM Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba 6

Praça Tubal Vilela, nº 03, Centro – Uberlândia/MG 7
Data: 12 de dezembro de 2014 às 14h00min 8

 9
Aos 12 (doze) dias do mês de dezembro do ano de 2014 (dois mil e quatorze), realizou-se na 10
Sede Regional do Sistema Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos (SISEMA), 11
situada na Praça Tubal Vilela, número 03 (três), Bairro Centro, município de Uberlândia, 12
Estado de Minas Gerais, a 24ª (vigésima quarta) Reunião Ordinária (RO) da Comissão 13
Paritária (COPA) do Conselho de Política Ambiental (COPAM), Unidade Regional Colegiada 14
(URC), Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba (TMAP). Estiveram presentes os seguintes 15
conselheiros: Sra (senhora) Edylene Marota Guimarães, 2ª (segunda) Suplente da Presidência, 16
Chefe Regional do IEF (Instituto Estadual de Florestas); Sr. (senhor) Ademar Franco 17
Guimarães, Titular da Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento 18
(SEAPA); Sr. Primeiro (1º) Sargento Geraldo Hélio de Lima, 2º (segundo) Suplente da 19
Polícia Militar de Minas Gerais (PMMG); Sr. José Gaspar de Faria, Titular da Federação da 20
Agricultura e Pecuária de Minas Gerais (FAEMG); Sr. Moisés Inácio Franco, 1º Suplente da 21
Federação dos Trabalhadores na Agricultura do Estado de Minas Gerais (FETAEMG) e Sr. 22
Antônio Geraldo de Oliveira, 2º Suplente da Associação Cerrado Vivo para Conservação da 23
Biodiversidade (CERVIVO). EDYLENE (PRESIDENTE): Estamos iniciando a 24ª (vigésima 24
quarta) Reunião Ordinária da Comissão Paritária (COPA) Triângulo Mineiro e Alto 25
Paranaíba, do Conselho Estadual de Política Ambiental (COPAM), aos 12 (doze) de 26
dezembro de 2014 às 14 horas e 10 minutos. Convido a todos para ouvirmos a execução do 27
Hino Nacional Brasileiro. 1. Execução do Hino Nacional Brasileiro. 2. Abertura pelo 28
Presidente Suplente da COPA Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba, Sr. Ricardo Barreto 29
Silva. Bom, meu nome é Edylene, atualmente estou na Chefia Regional do IEF e hoje eu irei 30
presidir a reunião por indicação do senhor Secretário Adjunto do Estado, de acordo com o 31
Memorando que agora eu farei a leitura. Memorando nº 54 – SEMAD, Belo Horizonte, 12 de 32
dezembro de 2014. “Senhores Conselheiros, diante da impossibilidade de comparecimento 33
do Titular e 1º Suplente representantes da SEMAD junto à COPA Triângulo Mineiro e Alto 34
Paranaíba - COPAM, conforme composição estabelecida pela Deliberação COPAM 442 de 35
2012, indico a Sra Edylene Marota Guimarães, Sistema Estadual de Meio Ambiente de Minas 36
Gerais para presidir a 24ª (vigésima quarta) Reunião Ordinária da Comissão Paritária 37
Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba do COPAM que será realizada no dia 12 (doze) de 38
dezembro de 2014 às 14 horas no Município de Uberlândia. Atenciosamente. Danilo Vieira 39
Júnior, Secretário de Estado Adjunto de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e 40
Secretário Executivo do COPAM”. Passando para pauta o item 3. Comunicado dos 41
Conselheiros e Assuntos Gerais. Alguém deseja se manifestar? Item 4. Exame da Ata da 42
23ª RO de 14/11/2014. Em discussão. Em votação. Ata aprovada. Item 5. Processos 43
Administrativos para exame de Autorização para Intervenção Ambiental de Supressão 44
de Cobertura Vegetal Nativa com destoca: Os Conselheiros que quiserem fazer algum 45
destaque, desculpa. Os Conselheiros que quiserem fazer algum destaque, por favor, se 46
manifestem durante a leitura da pauta. Item 5.1 Antônio José Arantes/Fazenda São Jerônimo 47

ATA DA 24ª RO COPA
UNIDADE REGIONAL COLEGIADA TRIÂNGULO MINEIRO E ALTO PARANAÍBA

12/12/2014

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Conselho Estadual de Política Ambiental da URC – COPAM TRIÂNGULO
Comissão Paritária Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba
Secretaria Executiva

Grande - Santa Vitória /MG - PA/Nº 06020000222/14 - Área de RL: 6,9300 ha - APP: 0,6947 48
ha - Área de Intervenção Ambiental: 9,2600 ha. NRRA Ituiutaba. Item 5.2 Carlos Roberto de 49
Gouveia/Fazenda Córrego Fundo - Canápolis/MG - PA/Nº 06020000464/12 - Área de RL: 50
13,9000 ha - APP: 16,1800 ha - Área de Intervenção Ambiental: 18,9800 ha. NRRA 51
Ituiutaba. Item 5.3 Idimar Arcelino da Silva/Fazenda Chácara e Pântano - Ituiutaba/MG - 52
PA/Nº 06020000234/14 - Área de RL: 18,0700 ha - APP: 6,6600 ha - Área de Intervenção 53
Ambiental: 14,0900 ha. NRRA Ituiutaba. Item 5.4 Volneir Gomes Moraes/Fazenda Furnas 54
das Moitas - Gurinhatã/MG - PA/Nº 06020000188/14 - Área de RL: 48,3000 ha - APP: 55
25,1900 ha - Área de Intervenção Ambiental: 26,3700 ha. NRRA Ituiutaba. Destaque 56
SEAPA. Item 5.5 Hermínio Martins Cardoso/Fazenda Santa Maria - Araguari/MG - PA/Nº 57
06050000154/14 - Área de RL: 7,8000 ha - APP: 2,2151 ha - Área de Intervenção Ambiental: 58
24,4373 ha. NRRA Uberlândia. Item 5.6 Júlio Cesar de Sousa Gomes/Fazenda Rocinha - 59
Uberlândia/MG - PA/Nº 06050000211/14 - Área de RL: 3,8720 ha - APP: 0,8397 ha - Área 60
de Intervenção Ambiental: 14,4645 ha. NRRA Uberlândia. Item 5.7 Valdir Machado de Sousa 61
Junior/Fazenda Rio das Pedras ou Cabeceira Limpa - Uberlândia/MG - PA/Nº 62
06050000118/14 - Área de RL: 2,4300 ha - APP: 0,0000 ha - Área de Intervenção Ambiental: 63
6,7122 ha. NRRA Uberlândia. Item 5.8 Luiza Elena de Castro Rios/Fazenda Pirapetinga - 64
Araxá/MG - PA/Nº 11010000839/12 – Área de RL: 9,1000 ha - APP: 6,3400 ha - Área de 65
Intervenção Ambiental: 17,0097 ha. NRRA Araxá. Item 5.9 Adrilis Tomas Rodovalho e 66
Outro/Fazenda Monte Alvão - Abadia dos Dourados/MG - PA/Nº 11020000169/14 - Área de 67
RL: 3,5903 ha - APP: 0,0000 ha - Área de Intervenção Ambiental: 14,3614 ha. NRRA 68
Patrocínio. 5.10 Carlos Jose Lima/Fazenda Rio Preto - Abadia dos Dourados/MG - PA/Nº 69
11020000111/14 - Área de RL: 23,2053 ha - APP: 3,9435 ha - Área de Intervenção 70
Ambiental: 9,5666 ha. NRRA Patrocínio. Item 5.11 Incorporadora Sagro/Fazenda Patos 71
“tesouro” - Serra do Salitre/MG - PA/Nº 11020000129/14 - Área de RL: 281,4157 ha - APP: 72
131,6490 ha - Área de Intervenção Ambiental 72,2443 ha. NRRA Patrocínio. CERVIVO 73
Destaque. Item 5.12 Irso Vaine/Fazenda Yara - Monte Carmelo/MG - PA/Nº 11020000462/13 74
- Área de RL: 0,0000 ha - APP: 0,0000 ha - Área de Intervenção Ambiental: 9,6000 ha. 75
NRRA Patrocínio. Item 5.13 Lia Lemos Nogueira do Carmo/Fazenda Santa Clara - Estrela do 76
Sul/MG - PA/Nº 11020000445/12 - Área de RL: 5,8080 ha - APP: 0,0000 ha - Área de 77
Intervenção Ambiental: 9,6800 ha. NRRA Patrocínio. 5.14 Luiz Adolfo de Oliveira 78
Grandeza/Fazenda Serra Negra - Patrocínio/MG - PA/Nº 11020000417/13 - Área de RL: 79
14,0800 ha - APP: 0,8597 ha - Área de Intervenção Ambiental: 52,5584 ha. NRRA 80
Patrocínio. CERVIVO Destaque. Item 5.15 Nedia Martins Machado e Outros/Fazenda 81
Figueireda Riacho - Coromandel/MG - PA/Nº 11020000145/14 - Área de RL: 36,6000 ha - 82
APP: 13,1660 ha - Área de Intervenção Ambiental: 29,3373 ha. NRRA Patrocínio. Item 5.16 83
Rubens Rocha Machado/Fazenda Folhados, São Jose dos Tralhados e Duas Pontes - 84
Patrocínio/MG - PA/Nº 11020000480/12 - Área de RL: 3,5611 ha - APP: 2,3551 ha - Área de 85
Intervenção Ambiental: 4,9453 ha. NRRA Patrocínio. Item 5.17 Silvio Justino da 86
Rocha/Fazenda Rio Preto, Cabeceira do Rio Preto e Barreira - Coromandel/MG - PA/Nº 87
11020000061/14 - Área de RL: 37,8016 ha - APP: 17,3219 ha – Área de Intervenção 88
Ambiental: 5,0004 ha. NRRA Patrocínio. Item 5.18 Belchior Carneiro dos Reis/Fazenda 89
Ponte Alta - Lagoa Formosa/MG - PA/Nº 11030000178/12 - Área de RL: 2,2720 ha - APP: 90
1,1544 ha - Área de Intervenção Ambiental: 1,3493 ha. NRRA Patos de Minas. Só uma 91
ressalva, o PA na pauta foi como barra (/) 12, mas foi publicado errado, é barra (/) 14. Item 92
5.19 Cristiane Barbosa Ribeiro Moreira/Fazenda Gerais - Presidente Olegário/MG - PA/Nº  93
11030000146/13 - Área de RL: 24,1056 ha - APP: 20,7116 ha - Área de Intervenção 94

ATA DA 24ª RO COPA
UNIDADE REGIONAL COLEGIADA TRIÂNGULO MINEIRO E ALTO PARANAÍBA

12/12/2014

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Conselho Estadual de Política Ambiental da URC – COPAM TRIÂNGULO
Comissão Paritária Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba
Secretaria Executiva

Ambiental: 59,3386 ha. NRRA Patos de Minas. Item 5.20 Joana Maria de Jesus e 95
Outros/Loteamento Bairro São Francisco - Rio Paranaíba/MG - PA/Nº 11030000109/14 - 96
Área de RL: 0,0000 ha - APP: 1,5709 ha - Área de Intervenção Ambiental: 1,7982 ha. NRRA 97
Patos de Minas. Item 5.21 João Bento de Oliveira/Fazenda São Pedro - Presidente 98
Olegário/MG - PA/Nº 11030000167/13 - Área de RL: 12,5447 ha - APP: 4,3400 ha - Área de 99
Intervenção Ambiental: 4,9306 ha. NRRA Patos de Minas. Item 6. Processo Administrativo 100
para exame de Autorização para Intervenção Ambiental de Supressão de Cobertura 101
Vegetal Nativa sem destoca: 6.1 Vecol - Terraplanagem e Pavimentação Ltda./Fazenda 102
Bocaina - Araxá/MG - PA/Nº 11010000133/14 - Área de RL: 1,3705 ha - APP: 1,0311 ha - 103
Área de Intervenção Ambiental: 4,4512 ha. NRRA Araxá. Item 7. Processos 104
Administrativos para exame de Autorização para Intervenção Ambiental em Área de 105
Preservação Permanente com Supressão de Vegetação Nativa: 7.1 Aderbaldo Rezende 106
Ribeiro/Fazenda Cruz da Retirada Bonita - Campina Verde/MG - PA/Nº 06030000102/14 - 107
Área de RL: 1,5426 ha - APP: 2,2429 ha - Área de Intervenção Ambiental: 0,0000 ha. NRRA 108
Iturama. Moisés FETAEMG destaque. Item 7.2 Areia Gramix Ltda. ME/Fazenda Santa Clara 109
Lugar Denominado Salto - Abadia dos Dourados/MG - PA/Nº 11020000213/13 - Área de RL: 110
11,3713 ha - APP: 12,6901ha - Área de Intervenção Ambiental: Com Supressão: 0,1583 ha. 111
NRRA Patrocínio. Item 8. Processo Administrativo para exame de Autorização para 112
Intervenção Ambiental de Supressão de Cobertura Vegetal Nativa sem destoca e 113
Intervenção Ambiental em Área de Preservação Permanente com Supressão de 114
Vegetação Nativa: 8.1 Pedro Francisco Freisleben/Fazenda Abaeté de Cima ou Santana, 115
Lugar “Tabocas” - Matutina/MG - PA/Nº 11030000173/12 - Área de RL: 5,6310 ha - APP: 116
3,0289 ha - Área de Intervenção Ambiental: Supressão sem Destoca: 1,0043 ha e Intervenção 117
em APP: 1,5889 ha. NRRA Patos de Minas. Agora nós vamos colocar em votação os 118
processos que não tiveram destaques, que são os seguintes itens: 5.1; 5.2; 5.3; 5.5; 5.6; 5.7; 119
5.8; 5.9; 5.10; 5.12; 5.13; 5.15; 5.16; 5.17; 5.18; 5.19; 5.20; 5.21; 6.1; 7.2 e 8.1. Aqueles que 120
estiverem de acordo com o Parecer Técnico permaneçam como estão e os demais se 121
manifestem. Aprovados por unanimidade. Agora vamos votar os processos que tiveram 122
destaque, o item 5.4, destaque para SEAPA. ADEMAR (SEAPA): Bem, eu gostaria de 123
esclarecimento ou informação apenas na parte da Conclusão desse processo, o técnico não 124
deixa claro se ele Indeferindo ou se ele está Deferindo o processo. Leva a entender que está 125
Deferindo, mas não está escrito em momento nenhum que está Indeferindo ou Deferindo o 126
processo. É só essa observação, 5.4 é Volneir Gomes Moraes. GUSTAVO (SUPRAM): 127
Conselheiro, gostaria de fazer uma ressalva aqui em virtude do finalizar de ano e em falta 128
realmente de orçamento, alguns técnicos, inclusive desse núcleo de Ituiutaba não 129
compareceram aqui. Alguns estão aqui, se os colegas puderem ajudar a gente vai realmente 130
tirar a dúvida, senão, se eles não conseguirem ajudar a gente vai, se for o caso retirá-lo de 131
pauta, só para ficar bem claro. Porque às vezes se não conseguir sanar a dúvida a gente vai, se 132
fosse o caso, retiraria de pauta. ADEMAR (SEAPA): Eu entendi o processo, da forma com 133
que está escrita, como Deferido, só que ele não faz alusão nenhuma na palavra Deferimento 134
ou Indeferimento. Ele induz ao raciocínio, na conclusão, viu Mamede, inclusive tem uns dois 135
processos do mesmo técnico que está da mesma forma. GUSTAVO (SUPRAM): Assim, só 136
para deixar claro uma outra questão também, quando na pauta você observa que é área de 137
intervenção ambiental, se ela está diferente de zero é porque houve o Deferimento. É porque 138
às vezes na hora de fazer a redação o técnico pode ter escrito de alguma forma que não ficou 139
realmente bem entendido, mas os pareceres têm também no sistema um módulo que ele 140
pergunta se ele foi passível ou não de Deferimento, assim só para deixar bem claro. Se for o 141

ATA DA 24ª RO COPA
UNIDADE REGIONAL COLEGIADA TRIÂNGULO MINEIRO E ALTO PARANAÍBA

12/12/2014

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Conselho Estadual de Política Ambiental da URC – COPAM TRIÂNGULO
Comissão Paritária Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba
Secretaria Executiva

caso e os colegas lerem. O meu parecer jurídico é conclusivo para o Deferimento. ADEMAR 142
(SEAPA): Isso, no Jurídico consta o Deferimento, mas só que o técnico não escreve que é 143
Deferimento do processo. CARLOS LUIS MAMEDE (COORDENADOR DO NÚCLEO 144
REGIONAL DE UBERLÂNDIA): Pelo Parecer realmente ele pôs muita informação, mas são 145
duas coisas que a gente leva em consideração. Uma, aqui no item 6 tipo de intervenção 146
requerida e tipo de intervenção passível de intervenção, está no Anexo III. A área requerida e 147
a área aprovada foi a mesma, geralmente quando ele Indefere aqui fica zero e na Conclusão, 148
lá no final Ademar, “Defiro o pedido com a liberação dos 26,37ha solicitado pelo 149
empreendedor por atender a portaria IEF 1905”. Só aqui no final mesmo que ele não pôs 150
uma conclusão separada, ele foi pondo as informações. ADEMAR (SEAPA): Ok. Obrigado. 151
EDYLENE (PRESIDENTE): Em votação. Aqueles que estiverem de acordo com o Parecer 152
técnico permaneçam como estão, os demais se manifestem. Aprovado. Item 5.11 destaque 153
CERVIVO. ANTÔNIO GERALDO (CERVIVO): Bom, a pedido da Entidade titular dessa 154
COPA, porém não tem o membro, a gente está pedindo vista do processo para que a ANGÁ 155
possa dar uma avaliada. EDYLENE (PRESIDENTE): Vista concedida. Item 5.14 destaque 156
CERVIVO. ANTÔNIO GERALDO (CERVIVO): Bom, esse aqui eu quero, dependendo da 157
informação às vezes eu até não peço vista não. Ali consta no Parecer que é na Bacia do Rio 158
Dourados, como ali é uma área em que são duas Bacias bem perto ali, eu estou achando que 159
aquela Bacia é do Espírito Santo, não é não Júnior. MARCOS (NÚCLEO DE 160
REGULARIZAÇÃO DE PATROCÍNIO): Realmente o ponto consultado está inserido dentro 161
da Bacia do Rio Dourados, é o que a gente tem para consultar no ZEE, tanto que a gente usa o 162
GPS Trackmaker, que é um programa também, ele nos leva a conclusão que é a Bacia do Rio 163
Dourados, mas é bem na divisa da Bacia sim, você tem razão. ANTÔNIO GERALDO 164
(CERVIVO): Mesmo assim, como está essa dúvida ai eu vou pedir vista para a gente ir a loco 165
para a gente observar isso, porque o Rio Espírito Santo é um rio importante para a gente ali e 166
a gente gostaria de dar uma olhada. EDYLENE (PRESIDENTE): Pedido de vista concedido. 167
Agora o item 7.1 destaque para FETAEMG. MOISÉS (FETAEMG): Boa tarde a todos. 168
Também quero pedir vistas desse processo. EDYLENE (PRESIDENTE): Vista concedida. 169
Vamos passar agora para o Item 9. Proposta de Agenda Anual das reuniões da Comissão 170
Paritária Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba do COPAM, para o ano de 2015. 171
Apresentação: Supram TMAP. GUSTAVO (SUPRAM): Conselheiros, eu imagino que 172
todos devam ter recebido os e-mails relativo a isso ai. A gente só fez uma alteração somente 173
tirando da segunda Sexta-feira do mês para o mês de Fevereiro, justamente porque é a Sexta-174
feira que anteciparia o Sábado de Carnaval. A Presidente agora vai colocar em votação. 175
MOISÉS (FETAEMG): Só queria uma informação, nós não tivemos a reunião do COPAM, 176
pretende-se fazer conjuntamente, como que é? GUSTAVO (SUPRAM): Não fica realmente 177
vinculada uma reunião na outra, mas se for realmente a proposta de manter no dia 13 fica a 178
critério de vocês, mas a gente não sabe em virtude dessa operação padrão também, quando é 179
que vão voltar essas reuniões do COPAM. MOISÉS (FETAEMG): Eu não estou colocando só 180
a de Fevereiro, eu falo o Calendário Anual, porque eu sou Conselheiro dos dois, o Antônio 181
Geraldo também, parece que o representante da Polícia Ambiental também. Fica mais 182
adequado para nós vir aqui uma vez por mês só, para viajar, colocando em relação a isso. Não 183
só um dia, mas questão de custo da própria Entidade. KAMILA (SUPRAM): Então, 184
Conselheiro, muito provavelmente vai se manter essa lógica do COPAM ser no período da 185
manhã e a COPA à tarde, como a gente vem fazendo. E o que deve acontecer? Vocês vão 186
receber uma convocação e nessa primeira reunião deve ser aprovado já o Calendário e 187
verificar se já vai poder ser julgado os processos nessa mesma reunião, porque a aprovação do 188

ATA DA 24ª RO COPA
UNIDADE REGIONAL COLEGIADA TRIÂNGULO MINEIRO E ALTO PARANAÍBA

12/12/2014

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Conselho Estadual de Política Ambiental da URC – COPAM TRIÂNGULO
Comissão Paritária Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba
Secretaria Executiva

Calendário deveria acontecer agora em Dezembro, como não teve, então, deve ser em 189
Fevereiro junto com a Pauta já. EDYLENE (PRESIDENTE): Proposta da Agenda em 190
votação. Aprovada. 10. Encerramento: Então, encerramos agora a reunião, às 14 horas e 40 191
minutos. ANTÔNIO GERALDO (CERVIVO): Antes de encerrar um pouquinho eu gostaria 192
de fazer uso da palavra. Bom, eu acho que a gente não vai reunião aqui até o final do ano e a 193
gente gostaria de deseja um Feliz Natal e um Próspero Ano Novo para todos e que o Ano de 194
2015 seja melhor do que 2014, que as dificuldades sejam menos e que a gente possa estar 195
dedicando mais a essas questões. GUSTAVO (SUPRAM): Os Conselheiros que pediram 196
vistas, por favor, passar aqui para assinar e retirar os processos. Obrigado. EDYLENE 197
(PRESIDENTE): Agradeço a todos pela presença e declaro a reunião encerrada. Desta forma, 198
nada mais havendo a tratar, após a Presidente encerrar a reunião eu, Rogério Garcia Caetano, 199
lavrei a presente Ata que segue por ela assinada. Uberlândia, 12 de dezembro de 2014.  200
 201
___________________________________________  202
EDYLENE MAROTA GUIMARÃES – (presidente) 203
 204